
O MUNICÍPIO
Órgão Oficial do Município de Pouso Alegre

Pouso Alegre - MG - 15 de Agosto de 2025 Edição 794



 

PORTARIA SGP Nº 4705/2025  
 

 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - CONCEDER a servidora Maria Eunice Vilela Dande Netto, 

matrícula 18705-1, Psicólogo (NS II), referência 44-00, do Quadro Permanente, 

lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 01 (um) mês de Licença Prêmio, 

referente ao 1º período aquisitivo de 07/04/2014 a 06/04/2019, a partir de 04 de 

agosto de 2025.  

 

Art. 2º - CONCEDER a servidora Maria Eunice Vilela Dande Netto, 

matrícula 18705-1, Psicólogo (NS II), referência 44-00, do Quadro Permanente, 

lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 01 (um) mês de Licença Prêmio, 

referente ao 2º período aquisitivo de 07/04/2019 a 06/04/2024, a partir de 04 de 

setembro de 2025.  

 

Art. 3º - A presente Portaria entrará em vigor a partir das datas acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 01 de agosto de 2025. 

 

 

 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

1 / 48

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 794 - 15 DE AGOSTO DE 2025



 

PORTARIA SGP Nº 4706/2025  
 

 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor Cristiano Moreira da Silva, 

matrícula 19228-1, Orientador Social, referência 31-00, do Quadro 

Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Politicas Sociais, 01 (um) mês 

de Licença Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 22/06/2015 a 

23/02/2022, a partir de 01 de setembro de 2025.  

 

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir de 01 de setembro 

de 2025. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 01 de agosto de 2025. 

 

 

 

 

 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

2 / 48

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 794 - 15 DE AGOSTO DE 2025



 

PORTARIA SGP Nº 4707/2025  
 

 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - CONCEDER a servidora Elizabeth Alves Silva, matrícula 

16359-3, Auxiliar de Enfermagem ESF, referência 80-03, do Quadro 

Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 01 (um) mês de Licença 

Prêmio, referente ao 2º período aquisitivo de 01/04/2009 a 31/03/2014, a partir 

de 01 de setembro de 2025.  

 

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir de 01 de setembro 

de 2025. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 01 de agosto de 2025. 

 

 

 

 

 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

3 / 48

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 794 - 15 DE AGOSTO DE 2025



 

PORTARIA SGP Nº 4708/2025 

 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - CANCELAR os efeitos da Portaria SGP N° 3148/2024, que 

concedeu Licença sem Vencimentos ou Remuneração a servidora Lívia 

Borges de Morais, matrícula 12275-1, Auxiliar de Secretaria (NI I), referência 

25-00, do Quadro Permanente, a partir de 30 de julho de 2025. 

 

Art. 2° - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 30 de julho 

de 2025. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 01 de agosto de 2025. 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

4 / 48

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 794 - 15 DE AGOSTO DE 2025



 

PORTARIA SGP Nº 4709/2025 

 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - CANCELAR os efeitos da Portaria SGP N° 3810/2025, que 

concedeu Licença sem Vencimentos ou Remuneração ao servidor Pedro 

Dall Agnol Ribeiro, matrícula 22313-2, Professor PIII (NS I), referência 9101, 

do Quadro Permanente, a partir de 30 de julho de 2025. 

 

Art. 2° - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 30 de julho 

de 2025. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 01 de agosto de 2025. 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

5 / 48

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 794 - 15 DE AGOSTO DE 2025



 

PORTARIA SGP Nº 4710/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR, a pedido o servidor Pedro Dall Agnol Ribeiro, 

matrícula 22313-2, Professor PIII (NS I), lotado na Secretaria Municipal de 

Educação, a partir de 30 de julho de 2025. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 30 de 

julho de 2025. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 01 de agosto de 2025. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

6 / 48

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 794 - 15 DE AGOSTO DE 2025



 

PORTARIA SGP Nº 4711/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR, a pedido a servidora Lívia Borges de Morais, 

matrícula 12275-1, Auxiliar de Secretaria (NI I), lotada na Secretaria Municipal 

de Educação, a partir de 30 de julho de 2025. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 30 de 

julho de 2025. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 01 de agosto de 2025. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

7 / 48

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 794 - 15 DE AGOSTO DE 2025



 

PORTARIA SGP Nº 4712/2025  
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município Lei nº 1.042/71 Art. 162 §1º e Lei nº 6662/2022;  
 

            RESOLVE: 
 

             Art. 1º - CONCEDER o adicional “sexta parte” da remuneração, de 

acordo com o art. 1º da Lei 6.662/2022, por ter completado 25 anos de Serviço 

Público Municipal, aos servidores abaixo relacionados: 

 

 

MAT NOME CARGO A CONTAR DE: 

9935-1 Luciano Felicioni Jardim 
Médico Clinico 

 (NS II) 
17/07/2025 

19366-2 
Marcelo Roberto de 

Almeida 
Motorista 

 (NI I) 
09/07/2025 

 

 

 

 Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 01 de agosto de 2025. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

8 / 48

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 794 - 15 DE AGOSTO DE 2025



 

PORTARIA SGP Nº 4713/2025  
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 
 

 

Art.1º - NOMEAR ao servidor Júlio Cesar Ribeiro Custodio, matrícula 

22176-1, Professor PIII (NS I), para a função de Vice Diretor – Nível III – VDIII 

da E.M. Profª Isabel Coutinho Galvão, lotado na Secretaria Municipal de 

Educação, a partir de 04 de agosto de 2025.  

 

O mencionado servidor está optando pelos vencimentos do cargo 

comissionado, conforme artigo 30 da Lei 2672/1993. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 05 de 

agosto de 2025. 
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 01 de agosto de 2025. 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 

 

 
 
 

9 / 48

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 794 - 15 DE AGOSTO DE 2025



 

PORTARIA SGP Nº 4714/2025 

 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER a servidora Maria Betânia Silva Rosa, matrícula 

9682-2, Enfermeiro (NS I), referência 49-00, do Quadro Permanente, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, referente 

ao 1º período aquisitivo de 01/02/2000 a 31/01/2005, a partir de 04 de agosto 

de 2025.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir desta data. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 04 de agosto de 2025. 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 

10 / 48

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 794 - 15 DE AGOSTO DE 2025



 

PORTARIA SGP Nº 4715/2025 

 

 O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor William de Freitas Clemente, 

matrícula 19244-2, Médico PSF, referência 78-03, do Quadro Permanente, 

lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 01 (um) mês de Licença Prêmio, 

referente ao 1º período aquisitivo de 26/06/2015 a 25/06/2020, a partir de 25 de 

agosto de 2025.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir de 25 de agosto 

de 2025.  

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 04 de agosto de 2025. 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

11 / 48

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 794 - 15 DE AGOSTO DE 2025



 

PORTARIA SGP Nº 4716/2025 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e de conformidade com o Inciso I e III, do Artigo 69, 

da Lei Orgânica do Município e Inciso II do Artigo 37 da Constituição 

Federal/88; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - PRORROGAR, a pedido, por 30 (trinta) dias, de acordo com o 

Art 56, § 1°, da Lei Ordinária n° 1042/1971, a contar de 30 de julho de 2025, a 

posse de Fernanda Gonçalves Pinheiro aprovada em 02° lugar para a 

categoria funcional de Veterinario (NS II), no Concurso Público 001/2023, 

homologado em 04/07/2024.  

 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo. 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir de 30 de julho de 2025.  

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 04 de agosto de 2025. 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 

 

12 / 48

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 794 - 15 DE AGOSTO DE 2025



 

PORTARIA SGP Nº 4717/2025 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e de conformidade com o Inciso I e III, do Artigo 69, 

da Lei Orgânica do Município e Inciso II do Artigo 37 da Constituição 

Federal/88; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - PRORROGAR, a pedido, por 30 (trinta) dias, de acordo com o 

Art 56, § 1°, da Lei Ordinária n° 1042/1971, a contar de 30 de julho de 2025, a 

posse de Andréa Mariano aprovada em 13° lugar para a categoria funcional 

de Auxiliar de Serviços Gerais Pronto Atendimento, no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024.  

 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo. 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir de 30 de julho de 2025.  

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 04 de agosto de 2025. 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 

 

13 / 48

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 794 - 15 DE AGOSTO DE 2025



 

PORTARIA SGP Nº 4718/2025 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e de conformidade com o Inciso I e III, do Artigo 69, 

da Lei Orgânica do Município e Inciso II do Artigo 37 da Constituição 

Federal/88; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - PRORROGAR, a pedido, por 30 (trinta) dias, de acordo com o 

Art 56, § 1°, da Lei Ordinária n° 1042/1971, a contar de 30 de julho de 2025, a 

posse de Sabrina Xavier de Carvalho Freitas aprovada em 08° lugar para a 

categoria funcional de Professor PIII, (NS I), no Concurso Público 001/2023, 

homologado em 04/07/2024.  

 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo. 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir de 30 de julho de 2025.  

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 04 de agosto de 2025. 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 

 

14 / 48

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 794 - 15 DE AGOSTO DE 2025



 

PORTARIA SGP Nº 4719/2025 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e de conformidade com o Inciso I e III, do Artigo 69, 

da Lei Orgânica do Município e Inciso II do Artigo 37 da Constituição 

Federal/88; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - PRORROGAR, a pedido, por 30 (trinta) dias, de acordo com o 

Art 56, § 1°, da Lei Ordinária n° 1042/1971, a contar de 30 de julho de 2025, a 

posse de Fernanda Aguiar Nunes aprovada em 09° lugar para a categoria 

funcional de Médico Pediatra Pronto Atendimento, no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024.  

 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo. 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir de 30 de julho de 2025.  

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 04 de agosto de 2025. 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

15 / 48

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 794 - 15 DE AGOSTO DE 2025



 

PORTARIA SGP Nº 4720/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

 

 

             RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- RETIFICAR o artigo 1º da Portaria SGP Nº 4681/2025 que 

dispensou da função de Vice Diretor interina à servidora Patrícia Ellen de 

Andrade, matrícula 22297-2, lotada na Secretaria Municipal de Educação, no 

sentido de, onde se lê: “sendo seu último dia de trabalho nessa função a data 

de 04 de julho de 2025” leia-se: “sendo seu último dia de trabalho nessa 

função a data de 04 de agosto de 2025”. 

 
 

Art. 2º- A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 04 de agosto de 2025. 

 
 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 

16 / 48

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 794 - 15 DE AGOSTO DE 2025



 

PORTARIA SGP Nº 4721/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I, da Lei 

Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR o senhor Ângelo Wagner Ramos, matrícula 13945-

1, Fiscal de Postura (NI II), para o cargo em comissão de Gerente Interino do 

Departamento de Fiscalização de Postura, lotado na Secretaria Municipal de 

Planejamento Urbano e Meio Ambiente, pelo período de 21/07/2025 a 

01/08/2025, em substituição à servidora Vivian Carvalho Siqueira Barbosa, 

matrícula 16905-2 que estará de férias neste período. 

 

Art. 2º A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 21 de julho 

de 2025. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 04 de agosto de 2025. 

 

 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

17 / 48

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 794 - 15 DE AGOSTO DE 2025



 

PORTARIA SGP Nº 4722/2025 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

13095-1 Agnes Caroline Rosa 
Auxiliar de 

Odontologia (NA I) 
24-00 25-00 12/07/2025 

17661-1 
Aline Cristina Ferreira e 

Pereira 
Assistente Social 

(NS I) 
44-00 45-00 29/07/2025 

19320-2 Amanda de Cassia Oliveira 
Enfermeiro 

 PSF 
79-02 79-03 01/07/2025 

19269-1 
Amanda Paula Vieira 

Pereira 
Farmacêutico  

NS II 
59-02 59-03 01/07/2025 

13749-1 Ana Cristina Correa Santos 
Orientador 

Educacional II (NS II) 
91-03 91-04 18/07/2025 

16382-2 Ana Cristina da Silva 
Enfermeiro 

 PSF 
79-03 79-04 01/07/2025 

17512-3 
Ana Maria de Almeida 

Alves 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
04-00 05-00 23/07/2025 

18721-1 
Ana Paula Fagundes  

da Costa 
Auxiliar de Secretaria 

(NI I) 
23-00 24-00 15/07/2025 

16268-1 
Ana Paula Ferreira  

Naves Leal 
Médico  

PSF 
78-03 78-04 01/07/2025 

16346-1 André Luiz Rosa Xavier 
Médico  

PSF 
78-03 78-04 01/07/2025 

17236-1 André Mendes Santos 
Enfermeiro 

 PSF 
79-03 79-04 01/07/2025 

8338-1 
Andreia Loschi de Andrade 

Leal 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
09-00 10-00 07/07/2025 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 04 de agosto de 2025. 

 
 
 
 

 
José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

18 / 48

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 794 - 15 DE AGOSTO DE 2025



 

PORTARIA SGP Nº 4723/2025 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

19266-1 
Antônio Edelson 
 Vilarino Junior 

Farmacêutico 
 NS II 

59-02 59-03 01/07/2025 

19258-1 Ariane Chelini de Oliveira 
Farmacêutico 

 NS II 
59-02 59-03 01/07/2025 

16286-1 
Carlos Afonso Chaves 

Junior 
Médico  

PSF 
78-03 78-04 01/07/2025 

19302-1 
Cintia Aparecida 

 de Resende 
Farmacêutico 

 NS II 
59-02 59-03 01/07/2025 

16742-2 Cristiane Malaquias Cataldi 
Enfermeiro 

 PSF 
79-03 79-04 01/07/2025 

15140-1 Eliana Alves de Oliveira 
Enfermeiro Pronto 

Atendimento 
86-04 86-05 06/07/2025 

19255-1 Elida Parreira Morais 
Farmacêutico 

 NS II 
59-02 59-03 01/07/2025 

16667-1                   
Elisangela Carla Lara 

Rocha 
Enfermeiro 

 PSF 
79-03 79-04 01/07/2025 

12362-1 
Fabiola Barbosa  
Ribeiro Renno 

Auxiliar Administrativo 
II (NI II) 

30-00 31-00 15/07/2025 

15593-1 Farley Soares Braz 
Analista 

 Ambiental 
86-03 86-04 01/07/2025 

9484-1 Fernando Sancho Moreira 
Coletor de Lixo 

 (NA III) 
18-00 19-00 05/07/2025 

16345-1 Gabriela Fonseca Lemos 
Enfermeiro 

 PSF 
79-03 79-04 01/07/2025 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 05 de agosto de 2025. 

 
 
 
 

 
José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

19 / 48

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 794 - 15 DE AGOSTO DE 2025



 

PORTARIA SGP Nº 4724/2025 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

18941-1 
Gislaine Aparecida 
Barcelos Salvador 

Auxiliar de Serviço 
(NA I) 

03-00 04-00 07/07/2025 

19233-2 Gisele Gonzales Lopes 
Médico  

PSF 
78-02 78-03 01/07/2025 

19275-1 
Grasiela Rachel de 
Carvalho Siqueira 

Farmacêutico 
 NS II 

59-02 59-03 01/07/2025 

16214-2 Hellen Karina Martins 
Monitor de Creche 

(NA II) 
10-00 11-00 24/07/2025 

17665-3 
Isabella de Oliveira  

Lopes Oliveira 
Assistente Social 

(NS I) 
44-00 45-00 31/07/2025 

14795-4 Jaciara Batista Ribeiro 
Professor PIII 

 (NS I) 
91-02 91-03 22/07/20252 

15634-1 
Joao Bosco Parreiras  

de Assis 
Professor PIV 

 (NS II) 
45-00 46-00 07/07/2025 

12432-1 Jose Marcio Marchetti 
Motorista 

 (NI I) 
26-00 27-00 26/07/2025 

18970-2 
Joseane Paula Rocha e 

Silva 
Agente Administrativo 

(NI III) 
31-00 32-00 18/07/2025 

8100-1 
Jurema do Valle  
Rodrigues Neves 

Auxiliar de 
Laboratório (NA I) 

27-00 28-00 08/07/2025 

16408-1 
Leticia Carvalho de 

Andrade 
Enfermeiro 

 PSF 
79-03 79-04 01/07/2025 

16677-1 
Livia Rocha Martins 

Mendes 
Enfermeiro 

 PSF 
79-03 79-04 01/07/2025 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 05 de agosto de 2025. 
 
 
 
 

 
José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

20 / 48

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 794 - 15 DE AGOSTO DE 2025



 

PORTARIA SGP Nº 4725/2025 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

22157-1 
Lucas Valber Teodoro 

Brandão 
Professor PIII (NS I) 91-00 91-01 06/07/2025 

19246-2 Luis Edson Simões 
Médico  

PSF 
78-02 78-03 01/07/2025 

12937-1 
Luiz Henrique de Oliveira 

Silva 
Capineiros 

 (NA I) 
06-00 07-00 03/07/2025 

15419-1 
Marcela Victor Borrego 

Coelho 
Monitor de Creche 

(NA II) 
10-00 11-00 31/07/2025 

12409-1 Marcelo Pedro Chaves 
Coordenador de 

Creche (NI II) 
30-00 31-00 13/072025 

18981-1 Marcelo Rezende Moutinho 
Agente 

Administrativo (NI III) 
31-00 32-00 20/07/2025 

9486-1 
Marcos Gonçalves de 

Freitas 
Almoxarife 

 (NI II) 
32-00 33-00 22/07/2025 

14311-1 
Maria Angélica da Silva 

Araújo 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
05-00 06-00 23/07/2025 

7646-1 Maria Aparecida Ribeiro 
Técnico em 

Enfermagem (NI III) 
39-00 40-00 27/07/2025 

16163-2 Maria Conceição da Silva 
Monitor de Creche 

(NA II) 
10-00 11-00 07/07/2025 

17513-1 
Maria da Gloria Silva 

Campos 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
04-00 05-00 09/07/2025 

16900-1 
Mirian Georgia Maia 

Martins Moreira 
Enfermeiro 

 PSF 
79-03 79-04 01/07/2025 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 05 de agosto de 2025. 
 
 
 
 

 
José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

21 / 48

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 794 - 15 DE AGOSTO DE 2025



 

PORTARIA SGP Nº 4726/2025 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

9518-1 Orminda Cunha Gaspar 
Professor PIII  

(NS I) 
91-05 91-06 13/07/2025 

17797-1 Paulo Cesar de Paula 
Motorista 

 (NI I) 
24-00 25-00 31/07/2025 

17742-1 Paulo Tadeu Furniel 
Agente 

Administrativo (NI III) 
32-00 33-00 31/07/2025 

16826-2 Renata Faria Silva Santos 
Enfermeiro 

 PSF 
79-03 79-04 01/07/2025 

14943-1 
Renata Ferreira dos Santos 

Nogueira 
Professor PII  

(NI II) 
91-01 91-02 09/07/2025 

8333-1 
Rita de Cassia Rosa 

Campos 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
09-00 10-00 23/07/2025 

9316-1 Roberto Rodrigues 
Motorista 

 (NI I) 
29-00 30-00 15/07/2025 

9329-1 Robson Pereira 
Coletor de Lixo 

 (NA III) 
15-00 16-00 07/07/2025 

12389-1 Rosa Maria de Souza 
Inspetor de Alunos 

(NA I) 
16-00 17-00 16/07/2025 

16305-1 Rosana Aparecida Moreira 
Enfermeiro 

 PSF 
79-02 79-03 01/07/2025 

18958-3 Sandra Maria Ferreira 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
03-00 04-00 13/07/2025 

17714-1 Sileni Maria Moreira 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
04-00 05-00 09/07/2025 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 05 de agosto de 2025. 

 
 
 
 

 
José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

22 / 48

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 794 - 15 DE AGOSTO DE 2025



 

PORTARIA SGP Nº 4727/2025 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

13200-2 
Silvana Cândida de Paiva 

Farias 
Auxiliar 

Administrativo I (NI I) 
26-00 27-00 01/07/2025 

18974-1 Silvia Helena da Costa 
Agente 

Administrativo (NI III) 
31-00 32-00 15/07/2025 

18910-1 Solange Donato Ribeiro 
Cozinheira 

 (NA III) 
09-00 10-00 06/07/2025 

16325-2 Solange Rita de Faria Rosa 
Médico  

PSF 
78-03 78-04 01/07/2025 

9236-1 Solange Rodrigues 
Garis 
 (NA I) 

08-00 09-00 19/07/2025 

16291-2 
Susana da Silva Oliveira 

Roque 
Médico  

PSF 
78-03 78-04 01/07/2025 

16813-1 Tarciliana Braga da Silva 
Enfermeiro 

 PSF 
79-03 79-04 01/07/2025 

16367-1 Tassia de Souza Domingos 
Enfermeiro 

 PSF 
79-03 79-04 01/07/2025 

17729-1 
Thais Helena Franco de 

Souza Coutinho 
Veterinário 

 (NS II) 
44-00 45-00 29/07/2025 

18774-1 Valdene de Oliveira Felix 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
04-00 05-00 07/07/2025 

7251-1 
Valdirene de Cassia 

Tavares 
Auxiliar de 

Laboratório (NA I) 
28-00 29-00 08/07/2025 

19244-2 
William de Freitas 

Clemente 
Médico  

PSF 
78-02 78-03 01/07/2025 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 05 de agosto de 2025. 

 
 
 
 

 
José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

23 / 48

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 794 - 15 DE AGOSTO DE 2025



 

PORTARIA SGP Nº 4728/2025 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso de suas 

atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei Orgânica do 

Município; Lei Nº 1.042/71 Art. 162 e Art. 115 §1º DA LOM; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados adicional quinquenal 

sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO QUINQUÊNIO 
A CONTAR 

DE: 

14974-3 Andressa Nunes de Oliveira 
Professor PIII 

 (NS I) 
3° 26/07/205 

12391-2 
Anelise Pereira Resende 

Vilela das Vallias 
Agente de Saúde 

Publica 
4° 12/07/2025 

19175-1 Aurea Ediodato Alves 
Enfermeiro  

(NS I) 
2° 04/07/205 

17819-1 Celeste de Luna Soares 
Inspetor de Alunos 

(NA I) 
2° 14/07/2025 

13114-6 Celma Aparecida Coutinho 
Plantonista  

do Crem 
2° 01/07/2025 

6442-1 Daniel Batista Alves 
Agente Administrativo 

(NI III) 
6° 14/07/2025 

15140-1 Eliana Alves de Oliveira 
Enfermeiro Pronto 

Atendimento 
3° 06/07/2025 

18936-1 Juliana Fernandes Ramos 
Agente Administrativo 

(NI III) 
2° 07/07/2025 

15990-1 Leandro Souza da Silva 
Auxiliar de Almoxarife 

(NA III) 
2° 18/07/2025 

14311-1 
Maria Angélica da Silva 

Araújo 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
3° 21/07/2025 

7646-1 Maria Aparecida Ribeiro 
Técnico em 

Enfermagem (NI III) 
6° 24/07/2025 

19093-3 Patrícia Mendes Teixeira 
Auxiliar de Serviço 

(NA I) 
2° 28/07/2025 

20937-7 
Patrícia Regina Pedroso 

 da Silva 
Professor PII 

 (NI II) 
4° 17/07/2025 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria retroage 

seus efeitos a partir das datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 05 de agosto de 2025. 

 
 

 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

24 / 48

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 794 - 15 DE AGOSTO DE 2025



 

PORTARIA SGP Nº 4729/2025 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso de suas 

atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei Orgânica do 

Município; Lei Nº 1.042/71 Art. 162 e Art. 115 §1º DA LOM; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados adicional quinquenal 

sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

 

MAT NOME CARGO QUINQUÊNIO 
A CONTAR 

DE: 

16826-2 Renata Faria Silva Santos 
Enfermeiro  

PSF 
3° 17/07/2025 

19234-2 Roselane Maria dos Santos 
Médico  

PSF 
2° 16/07/2025 

10546-2 Sirlem Martins Benigno 
Professor PIII  

(NS I) 
4° 19/07/2025 

9567-1 Suely de Cassia Fernandes 
Técnico em 

Laboratório (NI III) 
5° 14/07/2025 

7251-1 Valdirene de Cassia Tavares 
Técnico em 

Laboratório (NI III) 
6° 06/07/2025 

16037-3 Zelia Maria Kersul 
Professor PII    

ED. Artística (NI II) 
3° 05/07/2025 

 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria retroage 

seus efeitos a partir das datas acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de agosto de 2025. 

 
 

 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 

25 / 48

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 794 - 15 DE AGOSTO DE 2025



 

PORTARIA SGP Nº 4730/2025 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- REMANEJAR a servidora Angélica Maria Rosa, 

matrícula 16909-2, Psicólogo (NS II), referência 45-00, do Quadro Permanente, 

lotada na Secretaria Municipal de Políticas Sociais, para prestar seus serviços 

na Secretaria Municipal Saúde, a partir de 07 de agosto de 2025. 
 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 07 

de agosto de 2025. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de agosto de 2025. 

. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

26 / 48

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 794 - 15 DE AGOSTO DE 2025



 

PORTARIA SGP Nº 4731/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR, a pedido a servidora Rayssa Yara Santos 

Salgado, matrícula 23154-1, Supervisor de Almoxarifado – CC3, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde, sendo seu último dia de trabalho a data de 03 

de agosto de 2025. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 03 de 

agosto de 2025. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de agosto de 2025. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

27 / 48

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 794 - 15 DE AGOSTO DE 2025



 

PORTARIA SGP Nº 4732/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR, a servidora Patrícia Marques de Carvalho, 

matrícula 23377-1, Gerente do Departamento de Lazer e Turismo – CC2, 

lotada na Secretaria Municipal de Comunicação Social, Lazer e Turismo, sendo 

seu último dia de trabalho a data de 03 de agosto de 2025. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 03 de 

agosto de 2025. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de agosto de 2025. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

28 / 48

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 794 - 15 DE AGOSTO DE 2025



 

PORTARIA SGP Nº 4733/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR o senhor Rafael Lemes Paulino, matrícula 24029-

1, Assistente – CC3, lotado na Secretaria Municipal de Comunicação Social, 

Lazer e Turismo, sendo seu último dia de trabalho a data de 07 de agosto de 

2025. 

 

Art.2º - NOMEAR o senhor Rafael Lemes Paulino, para o cargo em 

comissão de Assessor – CC2, lotado na Secretaria Municipal de Comunicação 

Social, Lazer e Turismo, a partir de 08 de agosto de 2025.  
 

Art. 3º A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas acima 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de agosto de 2025. 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

29 / 48

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 794 - 15 DE AGOSTO DE 2025



 

PORTARIA SGP Nº 4734/2025  
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 
 

Art.1º - DISPENSAR a servidora Adélia Ribeiro Perrone, matrícula 

14265-5, Professor PIII (NS I), da função de Diretor Nível III – DIII da E.M 

Profª Isabel Coutinho Galvão, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 

sendo seu último dia de trabalho nessa função a data de 04 de agosto de 2025. 

 

Art.2º - NOMEAR a servidora Adélia Ribeiro Perrone, matrícula 14265-

5, Professor PIII (NS I), para a função de Vice Diretor Nível I - VDI do CEIM 

Profª Isabel Aparecida Dala Rosa Costa, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação, a partir de 05 de agosto de 2025.  

 

A mencionada servidora está optando pelos vencimentos do seu cargo 

efetivo mais 20% sobre o valor do cargo comissionado, conforme legislação 

vigente. 

 

Art. 3º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de agosto de 2025. 

 

 
 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

30 / 48

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 794 - 15 DE AGOSTO DE 2025



 

PORTARIA SGP Nº 4735/2025  
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 
 

Art.1º - DISPENSAR a servidora Hérica Maria da Costa, matrícula 

14922-8, Professor PIII (NS I), da função de Vice Diretor Nível III – VDIII da 

E.M Profª Isabel Coutinho Galvão, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 

sendo seu último dia de trabalho nessa função a data de 31 de julho de 2025. 

 

Art.2º - NOMEAR a servidora Hérica Maria da Costa, matrícula 14922-

8, Professor PIII (NS I), para a função de Diretor Nível I - DI do CEIM Profª 

Isabel Aparecida Dala Rosa Costa, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação, a partir de 01 de agosto de 2025.  

 

A mencionada servidora está optando pelos vencimentos do seu cargo 

efetivo mais 20% sobre o valor do cargo comissionado, conforme legislação 

vigente. 

 

Art. 3º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de agosto de 2025. 

 

 
 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

31 / 48

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 794 - 15 DE AGOSTO DE 2025



 

PORTARIA SGP Nº 4736/2025 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso de 

suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III da Lei 

Orgânica do Município, Artigo 5º da Lei Municipal nº. 3.345/97 e Artigo 39º da Lei 

Municipal nº. 4.122/03 (Estatuto do Magistério do Município de Pouso Alegre); 

RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR, para o cargo de PROFESSOR PII, (NI II), referência 91-

00 padrão, os seguintes classificados no Concurso Público 001/2023, homologado em 

04/07/2024:  
 

A) Marilaine de Souza Gouveia, classificado em 996º lugar, cargo de atuação no 

ano de 2025 - em cumprimento à Lei Nº 5721/2016, que dispõe sobre a organização do 

quadro de servidores da Secretaria Municipal de Educação, durante o período de 

04/08/2025 a 31/12/2025.  

B) Danieli Cardoso de Paula, classificada em 1031º lugar, cargo de atuação no 

ano de 2025 - Professor Recreador por meio da Lei Federal nº 9394/1996 da Resolução 

CEE nº 472 de 19 de dezembro de 2019, durante o período de 04/08/2025 a 31/12/2025. 

C) Maria Rita Andare Almeida, classificada em 1035º lugar, cargo de atuação no 

ano de 2025 - em cumprimento à Lei Nº 5721/2016, que dispõe sobre a organização do 

quadro de servidores da Secretaria Municipal de Educação, durante o período de 

04/08/2025 a 31/12/2025.  

D) Adriana de Lima Florentin, classificada em 997º lugar, cargo de atuação no 

ano de 2025 - em cumprimento à Lei Nº 5721/2016, que dispõe sobre a organização do 

quadro de servidores da Secretaria Municipal de Educação, durante o período de 

04/08/2025 a 31/12/2025.  
 

Parágrafo Único: A designação poderá ser revogada a qualquer tempo, a 

critério e interesse desta Administração. 
 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria retroage 

seus efeitos a partir das datas acima. 
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de agosto de 2025. 
 
 

 
 
 
 
 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

32 / 48

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 794 - 15 DE AGOSTO DE 2025



 

PORTARIA SGP Nº 4737/2025 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso de 

suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III da Lei 

Orgânica do Município, Artigo 5º da Lei Municipal nº. 3.345/97 e Artigo 39º da Lei 

Municipal nº. 4.122/03 (Estatuto do Magistério do Município de Pouso Alegre); 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - DESIGNAR, para o cargo de PROFESSOR PII, (NI II), referência 91-

00 padrão, os seguintes classificados no Concurso Público 001/2023, homologado em 

04/07/2024:  
 

A) Adelaide Maria de Andrade, classificada em 1020º lugar, cargo de atuação 

no ano de 2025 - em cumprimento à Lei Nº 5721/2016, que dispõe sobre a organização do 

quadro de servidores da Secretaria Municipal de Educação, durante o período de 

04/08/2025 a 31/12/2025.  

B) Jhulian Lorraine da Silva Domingos, classificada em 1018º lugar, cargo de 

atuação no ano de 2025 - Professor Recreador por meio da Lei Federal nº 9394/1996 da 

Resolução CEE nº 472 de 19 de dezembro de 2019, durante o período de 21/07/2025 a 

31/12/2025. 

C) Ana Paula Ferreira Rufino, classificada em 1025º lugar, em substituição à 

servidora Jackeline Rosemary de Sousa Taveira, durante o período de 05/08/2025 a 

31/12/2025, que se encontra em restrição de função. 
 

Parágrafo Único: A designação poderá ser revogada a qualquer tempo, a 

critério e interesse desta Administração. 
 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria retroage 

seus efeitos a partir das datas acima. 
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de agosto de 2025. 
 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

33 / 48

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 794 - 15 DE AGOSTO DE 2025



 

PORTARIA SGP Nº 4738/2025 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso de suas 

atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III da Lei Orgânica do 

Município, Artigo 5º da Lei Municipal nº. 3.345/97 e Artigo 39º da Lei Municipal nº. 4.122/03 

(Estatuto do Magistério do Município de Pouso Alegre); 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - DESIGNAR, para o cargo de PROFESSOR PIII- EDUCAÇÃO FÍSICA, 

(NS I), referência 91-00 padrão, os seguintes classificados no Concurso Público 001/2023, 

homologado em 04/07/2024:  
 

A) Herom Ayres dos Reis, classificado em 72º lugar, em substituição ao servidor 

Julio Cesar Ribeiro Custodio, durante o período de 04/08/2025 a 31/12/2025, que está 

atuando na Vice Direção em uma unidade escolar. 
 

B) Lucilene Lemes de Brito, classificada em 77° lugar, em substituição à 

servidora Maria Aparecida de Assis, durante o período de 04/08/2025 a 21/10/2025, que 

se encontra de licença saúde. 
 

 

Parágrafo Único: A designação poderá ser revogada a qualquer tempo, a 

critério e interesse desta Administração. 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria retroage 

seus efeitos a partir das datas acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de agosto de 2025. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 
 
 

34 / 48

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 794 - 15 DE AGOSTO DE 2025



 

PORTARIA SGP Nº 4739/2025 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso de suas 

atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III da Lei Orgânica do 

Município, Artigo 5º da Lei Municipal nº. 3.345/97 e Artigo 39º da Lei Municipal nº. 4.122/03 

(Estatuto do Magistério do Município de Pouso Alegre); 

 

 

RESOLVE: 
 

 

Art. 1º - DESIGNAR, para o cargo de PROFESSOR PIII - HISTÓRIA, (NS I), 

referência 91-00 padrão, a seguinte classificada no Concurso Público 001/2023, 

homologado em 04/07/2024:  

 

 

A) Cathia Pereira de Oliveira, classificada em 13º lugar, em substituição à 

servidora Marilia Marques de Andrade Vilhena, durante o período de 04/08/2025 a 

05/11/2025, que se encontra de férias prêmio. 
 

 

 

Parágrafo Único: A designação poderá ser revogada a qualquer tempo, a 

critério e interesse desta Administração. 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria retroage 

seus efeitos a partir das datas acima. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de agosto de 2025. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 
 
 

35 / 48

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 794 - 15 DE AGOSTO DE 2025



 

PORTARIA SGP Nº 4740/2025 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso de suas 

atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III da Lei Orgânica do 

Município, Artigo 5º da Lei Municipal nº. 3.345/97 e Artigo 39º da Lei Municipal nº. 4.122/03 

(Estatuto do Magistério do Município de Pouso Alegre); 

 

 

RESOLVE: 
 

 

Art. 1º - DESIGNAR, para o cargo de PROFESSOR PIII - CIÊNCIAS, (NS I), 

referência 91-00 padrão, a seguinte classificada no Concurso Público 001/2023, 

homologado em 04/07/2024:  

 

 

A) Leticia Helena Gomes Moreira, classificada em 24º lugar, em substituição ao 

servidor Alexandre Fagundes Pereira, durante o período de 04/08/2025 a 31/12/2025, 

que está atuando na Secretaria Municipal de Educação. 
 

 

 

Parágrafo Único: A designação poderá ser revogada a qualquer tempo, a 

critério e interesse desta Administração. 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria retroage 

seus efeitos a partir das datas acima. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de agosto de 2025. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 
 
 

36 / 48

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 794 - 15 DE AGOSTO DE 2025



 

PORTARIA SGP Nº 4741/2025  
 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III, da 

Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal de 

1988; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovado no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional de AGENTE 

ADMINISTRATIVO, (NI III), referência 29-00 padrão, do Quadro Permanente, 

no lugar do 83° colocado que desistiu, o seguinte concursado: 

 

JONATAS JORGE DOS SANTOS 86º LUGAR 

 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo.  
 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de agosto de 2025. 
 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 

37 / 48

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 794 - 15 DE AGOSTO DE 2025



 

PORTARIA SGP Nº 4742/2025  
 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III, da 

Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal de 

1988; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovado no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional de 

BIOMEDICO, referência 88-00 padrão, do Quadro Permanente, o seguinte 

concursado: 

 

ARTUR ANTUNES FANK 01º LUGAR 

 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo.  
 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de agosto de 2025. 
 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 

38 / 48

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 794 - 15 DE AGOSTO DE 2025



 

PORTARIA SGP Nº 4743/2025 
 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso de 

suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 69, Inciso VII da Lei Orgânica 

do Município, e Artigos 5º e 6° da Lei Municipal nº. 3.345/97; 
 

 

 

 

RESOLVE: 
 

 

 

Art. 1º - PRORROGAR, a designação para o cargo de ORIENTADOR 

EDUCACIONAL, referência 91-00, da seguinte servidora classificada no Concurso 

Público 001/2023, homologada em 04/07/2024, abaixo relacionada:  
 

 

 

 

 

A) Luana Natalia Lopes Rebouças, matrícula 23928-2 classificada em 33° lugar, 

em substituição à servidora Jacqueline de Cassia Silva Gonçalves, durante o período de 

01/08/2025 a 05/10/2025, que se encontra de licença médica.  
 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria retroage 

seus efeitos a partir das datas acima. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de agosto de 2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 
 

39 / 48

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 794 - 15 DE AGOSTO DE 2025



 

PORTARIA SGP Nº 4744/2025 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso de 

suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 69, Inciso VII da Lei Orgânica 

do Município, e Artigos 5º e 6° da Lei Municipal nº. 3.345/97; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - PRORROGAR, a designação para o cargo de PROFESSOR PII, (NI 

II), referência 91-00, dos seguintes servidores classificados no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, abaixo relacionados:  
 

 

A) Kelly Wanessa Brandão, matrícula 24283-1, classificada em 894° lugar, 

cargo de atuação no ano de 2025 - em cumprimento à Lei Nº 5721/2016, que dispõe sobre 

a organização do quadro de servidores da Secretaria Municipal de Educação, durante o 

período de 04/08/2025 a 31/12/2025.  
 

B) Paloma Tiburcio Mendonça, matrícula 22017-3, classificada em 505° lugar, 

em substituição à servidora Maria Bernadete Tosta Maciel, durante o período de 

01/08/2025 a 31/12/2025, que se encontra de licença saúde. 

 

 

C) Sônia Maria dos Santos, matrícula 23447-3 classificada em 917º lugar, em 

substituição à servidora Angela Maria de Melo, durante o período de 01/08/2025 a 

27/10/2025, que se encontra de licença saúde. 
 

 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria retroage 

seus efeitos a partir das datas acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de agosto de 2025. 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 

40 / 48

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 794 - 15 DE AGOSTO DE 2025



 

PORTARIA SGP Nº 4745/2025 
 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III da 

Lei Orgânica do Município, Artigo 9º da Lei Municipal nº. 3.345/97 e Artigo 39º 

da Lei Municipal nº. 4.122/03 (Estatuto do Magistério do Município de Pouso 

Alegre); 
 

 RESOLVE: 
 

Art. 1º - DISPENSAR, a pedido a designação da servidora abaixo 

relacionada para o cargo de SUPERVISOR PEDAGÓGICO, referência 91-00, 

lotados na Secretaria Municipal de Educação:  

 

MATRÍCULA NOME A PARTIR DE: 

15996-06 Mayara Fernanda Santos 05/08/2025 

 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de agosto de 2025. 
 

 

 

 
José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 
 
 

 

 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 
 
 

41 / 48

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 794 - 15 DE AGOSTO DE 2025



 

PORTARIA SGP Nº 4746/2025 
 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III da 

Lei Orgânica do Município, Artigo 9º da Lei Municipal nº. 3.345/97 e Artigo 39º 

da Lei Municipal nº. 4.122/03 (Estatuto do Magistério do Município de Pouso 

Alegre); 
 

 RESOLVE: 
 

Art. 1º - DISPENSAR, a designação da servidora abaixo relacionada 

para o cargo de SUPERVISOR PEDAGÓGICO, referência 91-00, lotados na 

Secretaria Municipal de Educação:  

 

MATRÍCULA NOME A PARTIR DE: 

22843-05 Hevea Velasquez Ferreira 07/08/2025 

 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de agosto de 2025. 
 

 

 

 
José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 
 
 

 

 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 
 
 
 

42 / 48

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 794 - 15 DE AGOSTO DE 2025



 

PORTARIA SGP Nº 4747/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR o servidor Pedro Henrique Floriano da Encarnação, 

matrícula 24459-1, para o cargo em comissão de Assistente – CC3, lotado na 

Secretaria Municipal de Administração, a partir de 11 de agosto de 2025.  
 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor a partir de 11 de agosto de 

2025. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de agosto de 2025. 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 
 

43 / 48

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 794 - 15 DE AGOSTO DE 2025



 

PORTARIA SGP Nº 4748/2025 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

16883-1 Adriana Maria de Souza 
Auxiliar de 

Enfermagem ESF 
80-03 80-04 01/07/2025 

16301-2 Alessandra Cecilia Ferreira 
Auxiliar de 

Enfermagem ESF 
80-03 80-04 01/07/2025 

16621-3 
Ana Celia Soares de 

Morais Borges 
Auxiliar de 

Enfermagem ESF 
80-03 80-04 01/07/2025 

16414-1 Edilene Ribeiro de Oliveira 
Auxiliar de 

Enfermagem ESF 
80-03 80-04 01/07/2025 

16359-3 Elizabeth Alves Silva 
Auxiliar de 

Enfermagem ESF 
80-03 80-04 01/07/2025 

16620-1 Elizete Machado Barros 
Auxiliar de 

Enfermagem ESF 
80-03 80-04 01/07/2025 

18891-1 Gilcimara Pereira Leal 
Auxiliar de 

Enfermagem ESF 
80-03 80-04 01/07/2025 

16668-1 Ivana Lucia Alves Nogueira 
Auxiliar de 

Enfermagem ESF 
80-03 80-04 01/07/2025 

17165-1 Izabel Adriana da Costa 
Auxiliar de 

Enfermagem ESF 
80-03 80-04 01/07/2025 

16277-1 Jéssica de Almeida Melo 
Auxiliar de 

Enfermagem ESF 
80-03 80-04 01/07/2025 

17240-1 
Jussane de Fatima 

Machado Lopes 
Auxiliar de 

Enfermagem ESF 
80-03 80-04 01/07/2025 

16778-1 
Rafaela Alves Baggio 

Mendes 
Auxiliar de 

Enfermagem ESF 
80-03 80-04 01/07/2025 

19107-3 
Rosilene Maria dos Santos 

Pereira 
Auxiliar de 

Enfermagem ESF 
80-03 80-04 01/07/2025 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 12 de agosto de 2025. 
 
 
 

 
José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

44 / 48

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 794 - 15 DE AGOSTO DE 2025



 

PORTARIA SGP Nº 4749/2025  
 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III, da 

Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal de 

1988; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovado no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional de AGENTE 

ADMINISTRATIVO, (NI III), referência 29-00 padrão, do Quadro Permanente, o 

seguinte concursado: 

 

RAFAEL GALETTI PIMENTA 87º LUGAR 

 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo.  
 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 12 de agosto de 2025. 
 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 

45 / 48

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 794 - 15 DE AGOSTO DE 2025



 

PORTARIA SGP Nº 4750/2025  
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III, da 

Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal de 

1988; 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovada no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional de MÉDICO 

PEDIATRA, referência 88-00 padrão, do Quadro Permanente, no lugar do 03° 

colocado que desistiu, a seguinte concursada: 

 

SILVANA MISAEL 4º LUGAR 
 

 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo.  
 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 12 de agosto de 2025. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
                            Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

46 / 48

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 794 - 15 DE AGOSTO DE 2025



 

PORTARIA SGP Nº 4751/2025  
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e III, da 

Lei Orgânica do Município e Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal de 

1988; 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovado no Concurso Público 

001/2023, homologado em 04/07/2024, para a categoria funcional de MÉDICO 

CLÍNICO, (NS II), referência 88-00 padrão, do Quadro Permanente, os 

seguintes concursados: 

 

MARINA ARAÚJO RABELO 3º LUGAR 

BRUNA DE CÁSSIA SOUSA 4º LUGAR 

ISABEL KUHN 5º LUGAR 

PRISCILA SOUZA CABRAL TUCI 6º LUGAR 

JAQUELINE ALVES PEREIRA SILVA 7º LUGAR 
 

 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo.  

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 12 de agosto de 2025. 

 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
                            Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

47 / 48

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 794 - 15 DE AGOSTO DE 2025



 

PORTARIA SGP Nº 4752/2025 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município, Artigos 18 e 19 da Lei 1.042/71 (Estatuto dos 

Servidores Públicos de Pouso Alegre), e o Artigo 41 da Constituição Federal; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER, aos servidores abaixo relacionados, a 

estabilidade por terem sido aprovados no Estágio Probatório: 

 

MAT NOME CARGO A PARTIR DE: 

14338-4 Alessandra Toledo Professor PII (NI II) 04/08/2025 

23056-1 Denis Rodrigues Silva Professor PIII (NS I) 12/08/2025 

22817-2 Julio Cesar Martins Santos Professor PIII (NS I) 01/08/2022 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 12 de agosto de 2025. 

 
 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

48 / 48

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 794 - 15 DE AGOSTO DE 2025


